

# 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 14 日

上場会社名 OUGホールディングス株式会社  
コード番号 8041

上場取引所 大証一部  
URL <http://www.oug.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 溝上 源二  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営基盤グループ担当 (氏名) 谷川 正俊

TEL (06) 4804-3034

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |       | 営業利益  |        | 経常利益  |        | 四半期(当期)純利益 |        |
|-------------|---------|-------|-------|--------|-------|--------|------------|--------|
|             | 百万円     | %     | 百万円   | %      | 百万円   | %      | 百万円        | %      |
| 20年3月期第3四半期 | 287,829 | △ 1.2 | 1,589 | △ 39.2 | 1,829 | △ 30.1 | 563        | △ 40.8 |
| 19年3月期第3四半期 | 291,408 | △ 0.4 | 2,612 | 74.5   | 2,615 | 62.6   | 952        | —      |
| 19年3月期      | 376,841 |       | 2,638 |        | 2,621 |        | 811        |        |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 10              | 48 | —                      | — |
| 19年3月期第3四半期 | 17              | 73 | —                      | — |
| 19年3月期      | 15              | 10 | —                      | — |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |   |
|-------------|---------|--|--------|--|--------|-----|----------|---|
|             | 百万円     |  | 百万円    |  | %      |     | 円        | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 109,679 |  | 18,660 |  | 16.9   | 336 | 60       |   |
| 19年3月期第3四半期 | 115,308 |  | 25,863 |  | 16.8   | 360 | 96       |   |
| 19年3月期      | 89,415  |  | 25,412 |  | 21.3   | 355 | 55       |   |

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|             | 営業活動によるキャッシュ・フロー |  | 投資活動によるキャッシュ・フロー |  | 財務活動によるキャッシュ・フロー |  | 現金及び現金同等物期末残高 |  |
|-------------|------------------|--|------------------|--|------------------|--|---------------|--|
|             | 百万円              |  | 百万円              |  | 百万円              |  | 百万円           |  |
| 20年3月期第3四半期 | △ 5,264          |  | △ 4,555          |  | 10,070           |  | 3,382         |  |
| 19年3月期第3四半期 | △ 7,211          |  | △ 791            |  | 8,966            |  | 3,442         |  |
| 19年3月期      | 1,068            |  | 17               |  | △ 433            |  | 3,132         |  |

## 2. 配当の状況

| (基準日)      | 1株当たり配当金 |       |       |
|------------|----------|-------|-------|
|            | 中間期末     | 期末    | 年間    |
| 19年3月期     | —        | 7 50  | 7 50  |
| 20年3月期     | —        |       |       |
| 20年3月期(予想) |          | 10 00 | 10 00 |

(注) 20年3月期(予想)期末配当金の内訳 記念配当 2円50銭

## 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

| 通 期 | 売上高     |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |    |
|-----|---------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|----|
|     | 百万円     | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円          | 銭  |
|     | 375,000 | △0.5 | 1,600 | △39.4 | 1,900 | △27.5 | 200   | △75.3 | 3          | 72 |

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
なお、特定子会社以外の異動につきましては、以下のとおりであります。

〔（連結）新規 ー 社 除外 2 社 （持分法）新規 ー 社 除外 1 社〕

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

（注）詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の連結業績は、売上高 2,878 億 29 百万円（前年同期比 98.8%）と減収となりました。営業利益は 15 億 89 百万円（前年同期比 60.8%）、経常利益は 18 億 29 百万円（前年同期比 69.9%）となり、四半期純利益は 5 億 63 百万円（前年同期比 59.2%）となりました。

各事業別セグメントの状況は次のとおりであります。

## （水産物卸売事業）

水産物卸売事業は売上高 2,852 億 49 百万円（前年同期比 98.4%）と減収となり、営業利益は海外市場における調達競争の激化や原油価格高騰などによる仕入コストの上昇、また、国内市場での販売競争の激化による販売価格の低迷などにより 15 億 88 百万円（前年同期比 74.4%）と減益となりました。

## （水産物加工事業）

水産物加工事業は売上高 49 億 72 百万円（前年同期比 103.4%）と、新規取引先の開拓や既存取引先への浸透等積極的な営業活動を行い増収となりましたが、営業利益は加工の主力材料である輸入水産物の価格高騰や販売価格の低迷などにより 1 億 70 百万円の損失（前年同期 1 億 48 百万円の損失）となりました。

## （養殖事業）

養殖事業は売上高 40 億 93 百万円（前年同期比 124.9%）と増収となりましたが、魚価の低迷や餌料の高騰などによる養殖原価の上昇により営業利益は 1 億 31 百万円（前年同期比 28.2%）となりました。

## （その他の事業）

その他の事業は売上高 24 億 61 百万円（前年同期比 94.9%）、営業損失 22 百万円（前年同期 1 億 3 百万円の利益）となりました。

なお、当社グループは第 3 四半期に売上が集中する季節要因があります。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて 202 億 64 百万円増加し 1,096 億 79 百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の増加 171 億 69 百万円及びたな卸資産の増加 58 億 42 百万円によるものであります。

負債は、270 億 16 百万円増加し 910 億 19 百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金 158 億 14 百万円、短期・長期借入金 105 億 46 百万円の増加によるものであります。

純資産は、67 億 51 百万円減少し 186 億 60 百万円（自己資本比率 16.9%）となりました。主な要因は、当社連結子会社大栄太源㈱株式の公開買付け及び株式交換による取得等に伴う少数株主持分の減少 62 億 32 百万円によるものであります。

キャッシュ・フローの状況については、営業活動においては 52 億 64 百万円の支出となりました。主な要因は、仕入債務の増加 164 億 49 百万円がありましたが、売上債権の増加 173 億 84 百万円及びたな卸資産の増加 58 億 42 百万円によるものであります。

投資活動においては 45 億 55 百万円の支出となりました。主な要因は、当社連結子会社大栄太源㈱株式の公開買付け等による関係会社株式の取得による支出 39 億 13 百万円によるものであります。

財務活動においては 100 億 70 百万円の収入となりました。主な要因は、年末最盛期に係る営業資金の調達や当社連結子会社大栄太源㈱株式の公開買付けに要した資金調達等による短期・長期借入金の純収入 105 億 46 百万円によるものであります。

以上の結果、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物の残高は前連結会計年度末に比べ 2 億 50 百万円増加し、33 億 82 百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 11 月 16 日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

#### 4. その他

##### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

なお、特定子会社以外の異動につきましては、以下のとおりであります。

連結（除外） 和歌山魚類㈱、滋賀県魚市場㈱（連結子会社大阪魚市場㈱との合併により連結の範囲から除外しております。なお、大阪魚市場㈱は合併に伴い、㈱うおいちに商号変更しております。）

持分法（除外） ㈱奈良魚市（株式の売却により、持分法の適用から除外しております。）

##### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準、その他影響額の僅少なものについて一部簡便的な方法を採用しております。

##### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却の方法)

当第 3 四半期連結会計期間より、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 5 百万円減少しております。

(役員退職慰労引当金)

親会社及び一部の子会社は、取締役及び監査役の役員退職慰労金制度を廃止することとし、平成 18 年 6 月 29 日及び平成 19 年 6 月 28 日開催の定時株主総会において、それぞれ退職慰労金の打切り支給議案が承認可決されました。「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（監査・保証実務委員会報告第 42 号 平成 19 年 4 月 13 日）の公表に伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打切り支給額の未払い分 418 百万円については、固定負債の「長期未払金」として表示しております。

##### (4) 表示方法の変更

(四半期連結損益計算書)

前第 3 四半期連結会計期間まで区分掲記しておりました「賃貸料」については、金額的重要性が乏しくなったため営業外収益の「その他」に含めて表示することといたしました。なお、当第 3 四半期連結会計期間の「賃貸料」の金額は 52 百万円であります。

「負ののれん償却額」については、金額的重要性が増したため区分掲記しております。なお、前第 3 四半期連結会計期間は営業外収益の「その他」に 29 百万円含まれております。

前第 3 四半期連結会計期間まで区分掲記しておりました「賃貸原価」については、金額的重要性が乏しくなったため営業外費用の「その他」に含めて表示することといたしました。なお、当第 3 四半期連結会計期間の「賃貸原価」の金額は 4 百万円であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書)

投資活動によるキャッシュ・フローの「関係会社株式の取得による支出」については、金額的重要性が増したため区分掲記しております。なお、前第 3 四半期連結会計期間は投資活動によるキャッシュ・フローの「投資有価証券の取得による支出」に△10 百万円含まれております。

##### (5) 追加情報

(有形固定資産の減価償却の方法)

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 14 百万円減少しております。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 科目            | 前年同四半期末<br>(平成 19 年 3 月期<br>第 3 四半期末) |       | 当四半期末<br>(平成 20 年 3 月期<br>第 3 四半期末) |       | 増減      |        | (参考) 前期末<br>(平成 19 年 3 月期末) |       |
|---------------|---------------------------------------|-------|-------------------------------------|-------|---------|--------|-----------------------------|-------|
|               | 金額                                    | 構成比   | 金額                                  | 構成比   | 金額      | 増減率    | 金額                          | 構成比   |
| (資産の部)        |                                       |       |                                     |       |         |        |                             |       |
| I 流動資産        |                                       |       |                                     |       |         |        |                             |       |
| 1. 現金及び預金     | 3,528                                 |       | 3,425                               |       | △ 103   | △ 2.9  | 3,204                       |       |
| 2. 受取手形及び売掛金  | 54,765                                |       | 55,115                              |       | 350     | 0.6    | 37,946                      |       |
| 3. たな卸資産      | 26,742                                |       | 25,103                              |       | △ 1,639 | △ 6.1  | 19,260                      |       |
| 4. 繰延税金資産     | 840                                   |       | 453                                 |       | △ 387   | △ 46.1 | 671                         |       |
| 5. その他        | 3,435                                 |       | 2,508                               |       | △ 926   | △ 27.0 | 3,023                       |       |
| 貸倒引当金         | △ 900                                 |       | △ 551                               |       | 348     | △ 38.7 | △ 495                       |       |
| 流動資産合計        | 88,412                                | 76.7  | 86,055                              | 78.5  | △ 2,357 | △ 2.7  | 63,611                      | 71.1  |
| II 固定資産       |                                       |       |                                     |       |         |        |                             |       |
| 1. 有形固定資産     |                                       |       |                                     |       |         |        |                             |       |
| (1) 建物及び構築物   | 4,547                                 |       | 4,162                               |       | △ 384   | △ 8.5  | 4,420                       |       |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 1,186                                 |       | 1,233                               |       | 46      | 4.0    | 1,180                       |       |
| (3) 器具及び備品    | 171                                   |       | 152                                 |       | △ 19    | △ 11.1 | 165                         |       |
| (4) 土地        | 7,406                                 |       | 7,342                               |       | △ 64    | △ 0.9  | 7,363                       |       |
| (5) 建設仮勘定     | —                                     |       | 16                                  |       | 16      | —      | 4                           |       |
| 有形固定資産合計      | 13,311                                |       | 12,906                              |       | △ 405   | △ 3.0  | 13,134                      |       |
| 2. 無形固定資産     | 155                                   |       | 207                                 |       | 52      | 33.5   | 180                         |       |
| 3. 投資その他の資産   |                                       |       |                                     |       |         |        |                             |       |
| (1) 投資有価証券    | 11,365                                |       | 8,847                               |       | △ 2,517 | △ 22.2 | 10,535                      |       |
| (2) 長期貸付金     | 1,101                                 |       | 1,056                               |       | △ 44    | △ 4.1  | 1,221                       |       |
| (3) 長期滞留債権    | 2,715                                 |       | 2,341                               |       | △ 373   | △ 13.8 | 2,125                       |       |
| (4) 繰延税金資産    | 642                                   |       | 641                                 |       | △ 0     | △ 0.0  | 638                         |       |
| (5) その他       | 1,110                                 |       | 1,009                               |       | △ 101   | △ 9.1  | 1,106                       |       |
| 貸倒引当金         | △ 3,506                               |       | △ 3,386                             |       | 119     | △ 3.4  | △ 3,139                     |       |
| 投資その他の資産合計    | 13,429                                |       | 10,510                              |       | △ 2,918 | △ 21.7 | 12,488                      |       |
| 固定資産合計        | 26,896                                | 23.3  | 23,624                              | 21.5  | △ 3,271 | △ 12.2 | 25,803                      | 28.9  |
| 資産合計          | 115,308                               | 100.0 | 109,679                             | 100.0 | △ 5,629 | △ 4.9  | 89,415                      | 100.0 |

(単位：百万円、%)

| 科目                  | 前年同四半期末<br>(平成 19 年 3 月期<br>第 3 四半期末) |       | 当四半期末<br>(平成 20 年 3 月期<br>第 3 四半期末) |       | 増減      |        | (参考) 前期末<br>(平成 19 年 3 月期末) |       |
|---------------------|---------------------------------------|-------|-------------------------------------|-------|---------|--------|-----------------------------|-------|
|                     | 金額                                    | 構成比   | 金額                                  | 構成比   | 金額      | 増減率    | 金額                          | 構成比   |
| (負債の部)              |                                       |       |                                     |       |         |        |                             |       |
| I 流動負債              |                                       |       |                                     |       |         |        |                             |       |
| 1. 支払手形及び買掛金        | 39,487                                |       | 39,610                              |       | 122     | 0.3    | 23,796                      |       |
| 2. 短期借入金            | 35,235                                |       | 33,827                              |       | △ 1,407 | △ 4.0  | 26,715                      |       |
| 3. 未払法人税等           | 565                                   |       | 380                                 |       | △ 184   | △ 32.7 | 437                         |       |
| 4. 未払消費税等           | 144                                   |       | 44                                  |       | △ 100   | △ 69.2 | 340                         |       |
| 5. 賞与引当金            | 265                                   |       | 250                                 |       | △ 14    | △ 5.5  | 642                         |       |
| 6. その他              | 3,877                                 |       | 3,613                               |       | △ 263   | △ 6.8  | 2,888                       |       |
| 流動負債合計              | 79,575                                | 69.0  | 77,727                              | 70.9  | △ 1,848 | △ 2.3  | 54,819                      | 61.3  |
| II 固定負債             |                                       |       |                                     |       |         |        |                             |       |
| 1. 長期借入金            | 5,086                                 |       | 7,644                               |       | 2,558   | 50.3   | 4,211                       |       |
| 2. 長期未払金            | —                                     |       | 418                                 |       | 418     | —      | —                           |       |
| 3. 再評価に係る繰延<br>税金負債 | 446                                   |       | 433                                 |       | △ 13    | △ 2.9  | 433                         |       |
| 4. 退職給付引当金          | 2,052                                 |       | 2,014                               |       | △ 38    | △ 1.9  | 2,057                       |       |
| 5. 役員退職慰労引当金        | 436                                   |       | 62                                  |       | △ 373   | △ 85.6 | 473                         |       |
| 6. 負ののれん            | 140                                   |       | 1,546                               |       | 1,406   | 999.0  | 130                         |       |
| 7. その他              | 1,706                                 |       | 1,170                               |       | △ 536   | △ 31.4 | 1,876                       |       |
| 固定負債合計              | 9,869                                 | 8.6   | 13,291                              | 12.1  | 3,422   | 34.7   | 9,183                       | 10.3  |
| 負債合計                | 89,445                                | 77.6  | 91,019                              | 83.0  | 1,574   | 1.8    | 64,002                      | 71.6  |
| (純資産の部)             |                                       |       |                                     |       |         |        |                             |       |
| I 株主資本              |                                       |       |                                     |       |         |        |                             |       |
| 1. 資本金              | 6,495                                 | 5.6   | 6,495                               | 5.9   | —       | —      | 6,495                       | 7.3   |
| 2. 資本剰余金            | 6,042                                 | 5.3   | 6,153                               | 5.6   | 111     | 1.8    | 6,042                       | 6.8   |
| 3. 利益剰余金            | 4,886                                 | 4.2   | 4,804                               | 4.4   | △ 82    | △ 1.7  | 4,763                       | 5.3   |
| 4. 自己株式             | △ 496                                 | △ 0.4 | △ 168                               | △ 0.1 | 328     | △ 66.1 | △ 500                       | △ 0.6 |
| 株主資本合計              | 16,928                                | 14.7  | 17,285                              | 15.8  | 357     | 2.1    | 16,801                      | 18.8  |
| II 評価・換算差額等         |                                       |       |                                     |       |         |        |                             |       |
| 1. その他有価証券評価<br>差額金 | 3,105                                 | 2.7   | 1,938                               | 1.7   | △ 1,166 | △ 37.6 | 2,972                       | 3.3   |
| 2. 繰延ヘッジ損益          | 124                                   | 0.1   | 96                                  | 0.1   | △ 28    | △ 22.7 | 100                         | 0.1   |
| 3. 土地再評価差額金         | △ 808                                 | △ 0.7 | △ 783                               | △ 0.7 | 24      | △ 3.1  | △ 818                       | △ 0.9 |
| 評価・換算差額等合計          | 2,421                                 | 2.1   | 1,251                               | 1.1   | △ 1,169 | △ 48.3 | 2,254                       | 2.5   |
| III 少数株主持分          | 6,514                                 | 5.6   | 124                                 | 0.1   | △ 6,390 | △ 98.1 | 6,356                       | 7.1   |
| 純資産合計               | 25,863                                | 22.4  | 18,660                              | 17.0  | △ 7,203 | △ 27.8 | 25,412                      | 28.4  |
| 負債純資産合計             | 115,308                               | 100.0 | 109,679                             | 100.0 | △ 5,629 | △ 4.9  | 89,415                      | 100.0 |

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科目                    | 前年同四半期<br>(平成 19 年 3 月期<br>第 3 四半期) |       | 当四半期<br>(平成 20 年 3 月期<br>第 3 四半期) |       | 増減      |        | (参考) 前期<br>(平成 19 年 3 月期) |       |
|-----------------------|-------------------------------------|-------|-----------------------------------|-------|---------|--------|---------------------------|-------|
|                       | 金額                                  | 百分比   | 金額                                | 百分比   | 金額      | 増減率    | 金額                        | 百分比   |
| I 売上高                 | 291,408                             | 100.0 | 287,829                           | 100.0 | △ 3,578 | △ 1.2  | 376,841                   | 100.0 |
| II 売上原価               | 271,140                             | 93.0  | 268,400                           | 93.2  | △ 2,739 | △ 1.0  | 351,051                   | 93.2  |
| 売上総利益                 | 20,268                              | 7.0   | 19,429                            | 6.8   | △ 839   | △ 4.1  | 25,789                    | 6.8   |
| III 販売費及び一般管理費        | 17,655                              | 6.1   | 17,839                            | 6.2   | 183     | 1.0    | 23,151                    | 6.1   |
| 営業利益                  | 2,612                               | 0.9   | 1,589                             | 0.6   | △ 1,023 | △ 39.2 | 2,638                     | 0.7   |
| IV 営業外収益              | 402                                 | 0.1   | 630                               | 0.2   | 227     | 56.6   | 469                       | 0.1   |
| 1. 受取利息               | 28                                  |       | 21                                |       | △ 6     | △ 22.0 | 34                        |       |
| 2. 受取配当金              | 124                                 |       | 129                               |       | 4       | 3.7    | 126                       |       |
| 3. 負ののれん償却額           | —                                   |       | 268                               |       | 268     | —      | 39                        |       |
| 4. 賃貸料                | 127                                 |       | —                                 |       | △ 127   | —      | 145                       |       |
| 5. その他                | 123                                 |       | 211                               |       | 88      | 71.6   | 123                       |       |
| V 営業外費用               | 400                                 | 0.1   | 391                               | 0.1   | △ 9     | △ 2.3  | 485                       | 0.1   |
| 1. 支払利息               | 241                                 |       | 241                               |       | 0       | 0.1    | 313                       |       |
| 2. 賃貸原価               | 102                                 |       | —                                 |       | △ 102   | —      | 103                       |       |
| 3. 関係会社貸倒引当金<br>繰入額   | —                                   |       | 79                                |       | 79      | —      | —                         |       |
| 4. その他                | 56                                  |       | 69                                |       | 13      | 23.5   | 68                        |       |
| 経常利益                  | 2,615                               | 0.9   | 1,829                             | 0.7   | △ 786   | △ 30.1 | 2,621                     | 0.7   |
| VI 特別利益               | 47                                  | 0.0   | 86                                | 0.0   | 38      | 81.0   | 363                       | 0.1   |
| VII 特別損失              | 346                                 | 0.1   | 583                               | 0.2   | 236     | 68.3   | 925                       | 0.3   |
| 税金等調整前四半期 (当期)<br>純利益 | 2,316                               | 0.8   | 1,332                             | 0.5   | △ 984   | △ 42.5 | 2,060                     | 0.5   |
| 税金費用                  | 1,287                               | 0.5   | 763                               | 0.3   | △ 524   | △ 40.7 | 1,288                     | 0.3   |
| 少数株主利益                | 76                                  | 0.0   | 4                                 | 0.0   | △ 71    | △ 93.5 | △ 38                      | △ 0.0 |
| 四半期 (当期) 純利益          | 952                                 | 0.3   | 563                               | 0.2   | △ 389   | △ 40.8 | 811                       | 0.2   |

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                             | 前年同四半期<br>(平成 19 年 3 月期<br>第 3 四半期) | 当四半期<br>(平成 20 年 3 月期<br>第 3 四半期) | (参考) 前期<br>(平成 19 年 3 月期) |
|-----------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------|
| 区分                          | 金額                                  | 金額                                | 金額                        |
| <b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>   |                                     |                                   |                           |
| 1. 税金等調整前四半期 (当期) 純利益       | 2,316                               | 1,332                             | 2,060                     |
| 2. 減価償却費                    | 628                                 | 693                               | 868                       |
| 3. 減損損失                     | 109                                 | 134                               | 204                       |
| 4. 売上債権の増減額 (△は増加)          | △ 20,788                            | △ 17,384                          | △ 3,379                   |
| 5. たな卸資産の増減額 (△は増加)         | △ 7,699                             | △ 5,842                           | △ 217                     |
| 6. 仕入債務の増減額 (△は減少)          | 18,730                              | 16,449                            | 2,856                     |
| 7. その他                      | △ 194                               | △ 328                             | △ 968                     |
| 小計                          | △ 6,897                             | △ 4,945                           | 1,423                     |
| 8. 利息及び配当金受取額               | 158                                 | 151                               | 166                       |
| 9. 利息の支払額                   | △ 227                               | △ 329                             | △ 319                     |
| 10. 法人税等の支払額                | △ 245                               | △ 140                             | △ 201                     |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            | △ 7,211                             | △ 5,264                           | 1,068                     |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |                                     |                                   |                           |
| 1. 有形固定資産の取得による支出           | △ 381                               | △ 654                             | △ 544                     |
| 2. 投資有価証券の取得による支出           | △ 488                               | △ 485                             | △ 532                     |
| 3. 投資有価証券の売却による収入           | 163                                 | 125                               | 969                       |
| 4. 関係会社株式の取得による支出           | —                                   | △ 3,913                           | —                         |
| 5. 関係会社株式の売却による収入           | —                                   | 179                               | —                         |
| 6. 短期貸付金の実行による支出            | △ 1,881                             | △ 1,765                           | △ 2,441                   |
| 7. 短期貸付金の回収による収入            | 1,670                               | 1,677                             | 2,471                     |
| 8. 長期貸付金の実行による支出            | △ 91                                | △ 54                              | △ 129                     |
| 9. 長期貸付金の回収による収入            | 64                                  | 220                               | 89                        |
| 10. その他                     | 152                                 | 114                               | 133                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | △ 791                               | △ 4,555                           | 17                        |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |                                     |                                   |                           |
| 1. 短期借入金の純増減額 (△は減少)        | 10,596                              | 7,063                             | 1,581                     |
| 2. 長期借入れによる収入               | 2,300                               | 5,270                             | 2,400                     |
| 3. 長期借入金の返済による支出            | △ 3,306                             | △ 1,787                           | △ 3,788                   |
| 4. 配当金の支払額                  | △ 404                               | △ 402                             | △ 404                     |
| 5. 少数株主への配当金の支払額            | △ 61                                | △ 62                              | △ 61                      |
| 6. その他                      | △ 156                               | △ 10                              | △ 160                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | 8,966                               | 10,070                            | △ 433                     |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額         | —                                   | —                                 | —                         |
| V 現金及び現金同等物の増加額             | 963                                 | 250                               | 652                       |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高           | 2,479                               | 3,132                             | 2,479                     |
| VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高  | 3,442                               | 3,382                             | 3,132                     |

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：百万円)

|      | 水産物卸売事業 | 水産物加工事業 | 養殖事業  | その他の事業 | 計       | 消去又は全社  | 連結      |
|------|---------|---------|-------|--------|---------|---------|---------|
| 売上高  | 289,972 | 4,810   | 3,277 | 2,593  | 300,653 | (9,244) | 291,408 |
| 営業費用 | 287,839 | 4,958   | 2,811 | 2,490  | 298,099 | (9,303) | 288,795 |
| 営業利益 | 2,133   | △ 148   | 466   | 103    | 2,553   | 59      | 2,612   |

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位：百万円)

|      | 水産物卸売事業 | 水産物加工事業 | 養殖事業  | その他の事業 | 計       | 消去又は全社  | 連結      |
|------|---------|---------|-------|--------|---------|---------|---------|
| 売上高  | 285,249 | 4,972   | 4,093 | 2,461  | 296,776 | (8,946) | 287,829 |
| 営業費用 | 283,660 | 5,143   | 3,961 | 2,484  | 295,249 | (9,009) | 286,240 |
| 営業利益 | 1,588   | △ 170   | 131   | △ 22   | 1,526   | 63      | 1,589   |

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位：百万円)

|      | 水産物卸売事業 | 水産物加工事業 | 養殖事業  | その他の事業 | 計       | 消去又は全社   | 連結      |
|------|---------|---------|-------|--------|---------|----------|---------|
| 売上高  | 374,265 | 6,021   | 4,832 | 3,261  | 388,380 | (11,539) | 376,841 |
| 営業費用 | 372,113 | 6,203   | 4,343 | 3,219  | 385,880 | (11,677) | 374,202 |
| 営業利益 | 2,151   | △ 181   | 488   | 41     | 2,500   | 137      | 2,638   |

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期) 及び当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期) 並びに前期 (平成 19 年 3 月期)

全セグメントの売上高の合計に占める本邦の売上高の割合が 90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

〔海外売上高〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期) 及び当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期) 並びに前期 (平成 19 年 3 月期)

海外売上高は、連結売上高の 10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。